



# ЗАКОН

## Республики Башкортостан

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 23 июня 2021 года.

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 28 марта 2006 года № 288-з «О порядке назначения и выплаты пенсии на муниципальной службе в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 9 (231), ст. 539; 2007, № 17 (263), ст. 841; 2010, № 3 (321), ст. 70; № 16 (334), ст. 958; 2011, № 21 (363), ст. 1579; 2012, № 9 (375), ст. 461; 2013, № 9 (411), ст. 347; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 22 (532), ст. 1021; № 36 (546), ст. 1534; 2017, № 2 (548), ст. 60; 2019, № 7 (625), ст. 334; 2020, № 9 (663), ст. 488) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 3 слова «а также муниципальную должность» заменить словами «главы муниципального образования, возглавляющего местную администрацию в закрытом административно-территориальном образовании (глава администрации городского округа, являющегося закрытым административно-территориальным образованием), муниципальную должность»;

2) в статье 4:

а) часть 2<sup>1</sup> признать утратившей силу;

б) часть 4 после слова «пенсии,» дополнить словами «указанные в части 3 настоящей статьи,»;

3) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце первом цифры «55» заменить цифрами «45»;

в пункте 1 слова «должности муниципальной службы в Республике Башкортостан» заменить словами «муниципальной должности, должности муниципальной службы в Республике Башкортостан»;

в абзаце пятом цифры «65» заменить цифрами «55»; цифры «75» заменить цифрами «65»; цифры «85» заменить цифрами «75»; цифры «95» заменить цифрами «85»;

б) в абзаце первом части 2 цифры «80» заменить цифрами «75»; дополнить предложением следующего содержания: «Лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы свыше 30 лет, размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 10 процентов.»;

в) в части 3:

в пункте 1 цифры «80» заменить цифрами «75»;

в пункте 2 цифры «55» заменить цифрами «45»;

г) часть 4 признать утратившей силу;

4) в статье 7:

а) в части 2:

в пункте 4 после слов «трудовой книжки» дополнить словами «(при наличии)»; слова «трудового стажа» заменить словами «стажа муниципальной службы и страхового стажа»;

в пункте 7 слова «с должности» заменить словами «с муниципальной должности, должности»;

б) в части 3:

в пункте 4 после слов «трудовой книжки» дополнить словами «(при наличии)»; слова «трудового стажа» заменить словами «страхового стажа»;

в пункте 6 слова «с должности» заменить словами «с муниципальной должности, должности»;

5) в статье 8:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Выплата пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности) производится за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования.»;

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова «(доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности))», «(доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности))» исключить;

б) в части 3 слова «должность муниципальной службы, муниципальную должность главы сельского поселения, возглавляющего местную администрацию и исполняющего полномочия председателя представительного органа сельского поселения, муниципальную должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, осуществляющего полномочия на постоянной основе» заменить словами «муниципальную должность на постоянной основе, должность муниципальной службы»; слова «, фиксированной выплаты к ней», «и фиксированной выплаты к ней» исключить;

в) в части 4 слова «(доплаты к пенсии)» исключить;

б) в статье 10:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «(доплаты к пенсии)» исключить;

пункт 2 признать утратившим силу;

б) в части 2 слова «(доплаты к пенсии)» исключить;

в) в части 3 второе предложение исключить;

г) часть 4 признать утратившей силу;

7) в статье 11 слова «и об изменении размера пенсии, получаемой в Пенсионном фонде Российской Федерации или в иных органах, осуществляющих пенсионное обеспечение» исключить;

8) в статье 13 слова «(доплат к пенсии)» исключить.

## **Статья 2**

Внести в статью 4 Закона Республики Башкортостан от 22 декабря 2016 года № 443-з «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 2 (548), ст. 60; 2020, № 9 (663), ст. 488; 2021, № 4 (694), ст. 176) следующие изменения:

1) в части 1:

а) в пункте 1 слова «после 1 января 2017 года» исключить;

б) в пункте 2 слова «после 1 января 2017 года» исключить;

2) в пункте 1 части 2 слова «достигшие после 1 января 2017 года» заменить словами «достигшие на день обращения»;

3) в части 3:

а) в абзаце первом слова «(ежемесячную доплату к пенсии)», «, а также устанавливаемое настоящим Законом право на фиксированную выплату к пенсии за выслугу лет на муниципальной службе» исключить;

б) в пункте 1 слова «(ежемесячную доплату к пенсии)» исключить; слова «достигшие после 1 января 2017 года» заменить словами «достигшие на день обращения»;

в) в абзаце первом пункта 2 слова «(ежемесячной доплаты к пенсии)» исключить;

г) в пункте 3 слова «(ежемесячной доплаты к пенсии)» исключить;

д) в пункте 4 слова «(ежемесячной доплаты к пенсии)» исключить;

е) в пункте 5 слова «(ежемесячной доплаты к пенсии)» исключить.

### **Статья 3**

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года, за исключением абзаца третьего подпункта «а» пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

Абзац третий подпункта «а» пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования настоящего Закона и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу Закона Республики Башкортостан от 3 марта 2020 года № 226-з «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан».

2. Установить, что лица, указанные в части 3 и части 3<sup>1</sup> (из числа лиц, указанных в пункте 1 части 3) статьи 4 Закона Республики Башкортостан от 22 декабря 2016 года № 443-з «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Башкортостан», за исключением лиц, указанных в части 3 настоящей статьи, вправе при назначении пенсии за выслугу лет, а также при обращении с заявлением о пересмотре назначенной пенсии за выслугу лет и фиксированной выплаты к ней (в случае наличия) применять положения настоящего Закона с учетом требований к минимальной продолжительности стажа муниципальной службы в Республике Башкортостан и возрасту выхода на пенсию за выслугу лет, установленных до 1 января 2017 года в соответствии со статьей 4 Закона Республики Башкортостан от 22 декабря 2016 года № 443-з «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан».

3. Лицам, которым до вступления в силу настоящего Закона была назначена (приостановлена) пенсия за выслугу лет (пенсия по инвалидности), уполномоченный орган обязан произвести пересмотр пенсионных выплат с 1 июля 2021 года в соответствии с порядком определения размера пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности), установленным настоящим Законом. При этом размер пенсии за выслугу лет указанным лицам исчисляется исходя из требований минимальной продолжительности стажа муниципальной службы в Республике Башкортостан, установленных на день назначения указанным лицам данной пенсии.

В случае уменьшения размера пенсионных выплат в результате осуществления пересмотра пенсионных выплат в порядке, установленном абзацем первым настоящей части, за лицом, указанным в абзаце первом настоящей части, сохраняются условия пенсионного обеспечения, в том числе порядок определения размера пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности) и фиксированной выплаты к ней (в случае наличия), назначенной ему до вступления в силу настоящего Закона.

Лица, указанные в абзаце первом настоящей части, вправе обратиться с заявлением в уполномоченный орган за пересмотром пенсионных выплат по выбору заявителя в соответствии с условиями определения размера пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности), установленными настоящим Законом, либо в соответствии с условиями определения размера пенсии за выслугу лет (пенсии по инвалидности), ранее установленными ему до вступления в силу настоящего Закона.

Глава  
Республики Башкортостан  
Уфа, Дом Республики  
29 июня 2021 года  
№ 422-з



Р. Хабиров